PAGE
2

[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ТЮХТЕТСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.11.2011
	с. Тюхтет
	№  340-п

Об утверждении районной
целевой программы «Круглогодичный

отдых, оздоровление и занятость детей

и подростков Тюхтетского района на 2012-2014 годы»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, ст.36 Устава  Тюхтетского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить районную целевую программу «Круглогодичный отдых, оздоровление и занятость детей и подростков Тюхтетского района на 2012-2014 годы».
2.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района  по социальным и организационным вопросам, общественно-политической работе Попкова А.А.

3.Постановление вступает в силу со дня опубликования в районный газете «Голос Тюхтета».

Глава района                                                                Г.П. Дзалба
Районная целевая программа

«Круглогодичный отдых, оздоровление и занятость детей и подростков

Тюхтетского района на 2012-2014 годы»

с.Тюхтет

2011 г.

ПАСПОРТ

районной целевой программы «Круглогодичный отдых, оздоровление и занятость детей и подростков Тюхтетского района на 2012-2014  годы»

	Наименование программы

	 «Круглогодичный отдых, оздоровление и занятость детей и подростков Тюхтетского района на 2012-2014  годы»

	Заказчик программы
	Отдел образования администрации Тюхтетского района

	Основные исполнители и соисполнители программы
	Отдел образования администрации Тюхтетского района, образовательные учреждения

	Важнейшие целевые показатели
	-расширение сети и развитие моделей организации круглогодичного отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков;

- предупреждение асоциального поведения детей и подростков;
-      совершенствование механизма перераспределения средств федерального, регионального, районного  бюджетов, внебюджетных средств и средств из других источников финансирования, направляемых на организацию круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

	Срок реализации программы
	2012-2014 г.г.

	Финансирование-

Районный бюджет:

Софинансирование по согласованию
	2012 - 257,48

2013 – 257,48

2014- 257,48

	Основные мероприятия программы
	- подготовка к оздоровительному сезону;

-круглогодичный отдых, оздоровление детей и подростков,

-включенность учащихся и педагогов в работу краевых интенсивных школ, семинаров, фестивалей, конкурсов, соревнований

	Цель и задачи программы
	- развитие наиболее экономичных и эффективных форм отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

-обеспечение в приоритетном порядке отдыха и оздоровления детей, нуждающихся в особой заботе государства;

-обеспечение координации действий органов местного самоуправления и учреждений, предприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

	Ожидаемые результаты
	- максимальное обеспечение права каждого ребёнка на полноценный отдых в каникулярное время, в том числе несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
- внедрение воспитательных программ, направленных на укрепление здоровья, на развитие интересов и способностей, обогащение духовного мира юных граждан;
- предупреждение асоциального поведения детей и подростков;
- развитие системы занятости подростков

- оздоровление 34 детей в загородных оздоровительных лагерях;

- оздоровление около 300 детей в лагерях дневного пребывания;

-участие в муниципальном, зональном, региональном этапах соревнований  «Школьная спортивная лига»;

-трудоустройство около 100 старшеклассников в трудовых отрядах

Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния

В рамках Программы «Поколение-XXI: развитие Человеческого потенциала»  отдых, оздоровление и занятость детей и подростков в каникулярное время становится одним из ключевых образовательных проектов, направленным на модернизацию системы дополнительного образования, кадровую переподготовку, обучение и образование детей.

На протяжении многих лет в районе сложилась и развивается система  организованного летнего отдыха, оздоровления и трудоустройства детей за счет краевого, местного бюджета, за счет скоординированных усилий других ведомств и фондов, участия их в финансировании. В бюджете района предусмотрено софинансирование на оплату стоимости путевок для детей в краевые и муниципальные загородные оздоровительные лагеря (в 2011 году – 76645 рублей), на организацию двухразового питания в лагерях с дневным пребыванием детей, в том числе на оплата стоимости набора продуктов питания или готовых блюд и их транспортировка (в 2011 году – 622 рубля).
За лето 2011 организована работа 6 лагерей дневного пребывания, в которых оздоровлено 340 детей, из них 259 – дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, 16 – в социально-опасном положении, 3 – стоящие на профилактическом учете в ОВД. В краевых загородных лагерях оздоровлено 34 ребенка. В другие формы отдыха вовлечено 94 ребенка.  Была организована работа  трудовых отрядов старшеклассников, в которых трудоустроено 125 детей.
В течение учебного года выстраивается  работа по вовлечению детей и подростков  в массово-оздоровительные мероприятия, организуемые МОУ ДОД «Центр внешкольной работы».
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Координацию работы всех служб по реализации данной программы осуществляет координационный совет при администрации Тюхтетского района.

Финансирование мероприятий районной программы «Круглогодичный отдых, оздоровление, занятость детей и подростков» осуществляется за счет средств районного и краевого бюджета по согласованию.

Районный бюджет в размере

- на организацию туристических поездок;

-на оплату труда подростков, работающих в летних трудовых отрядах;

- на оплату ГСМ для подвоза детей в лагеря дневного пребывания;  на поездки в краевые интенсивные школы, семинары, фестивали, муниципальные, зональные, региональные соревнования;

Краевой бюджет (по согласованию):

-на оплату расходов питания детей работников бюджетной сферы;

-на оплату труда подростков, работающих в летних трудовых отрядах;

-на оплату труда работников оздоровительных лагерей

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Контроль за  реализацией мероприятий программы осуществляет отдел образования администрации Тюхтетского района путем заслушивания отчетов о ходе выполнения мероприятий программы.

В качестве метода оперативного контроля применяется ежеквартальное рассмотрение выполнения программы.

Контроль за целевым расходованием бюджетных средств осуществляют главные распорядители бюджетных средств: финансовое управление администрации Тюхтетского района, отдел образования.

ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация районной программы позволит:

-оздоровить около 300 детей в лагерях дневного пребывания;

-оздоровить 34 ребенка в загородных оздоровительных лагерях;

-обеспечить безопасность условий нахождения  детей в лагерях дневного пребывания;

- организовать проведение многоуровневых мероприятий;

-организовать культурно-массовую работу и досуг детей;

- принять участие в 14 краевых и зональных мероприятиях;

- принять участие в работе краевых интенсивных и кадровых школ учащимся и педагогам района;

- организовать работу трудовых отрядов старшеклассников.

Смета расходов на реализацию программы

2012 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Кол-во детей (чел.)
	Статья расходов
	Стоимость (тыс.руб.)

	Организационно-массовая работа с детьми и подростками

	1
	Легкоатлетические соревнования Шиповка юных
	сентябрь
	21

	2
	Первенство района по легкой атлетике Золотая осень
	сентябрь
	24

	3
	Районный конкурс

Безопасное колесо
	октябрь
	30

	4
	Первенство района

волейбол
	октябрь
	30

	5
	Первенство  по гиревому спорту

Богатыри России
	октябрь
	15

	6
	Первенство района

Президентские состязания
	ноябрь
	30

	7
	Открытие зимнего сезона

санки, коньки, лыжи, хоккей
	ноябрь
	30

	8
	Районный фестиваль театральных коллективов

Волшебное зазеркалье
	декабрь
	24

	9
	Районный фотоконкурс

Волшебный объектив
	декабрь
	78

	10
	Новогодние утренники

Новогодние чудеса
	декабрь
	100

	11
	Кубок года

волейбол
	декабрь
	18

	12
	Первенство района

шахматы, настольный теннис
	декабрь
	24

	13
	Первенство района

Плетеный мяч, Серебряные коньки
	декабрь
	24

	14
	Районный конкурс декоративно – прикладного творчества

Творческий потенциал
	январь
	42

	15
	Первенство района

Лыжня зовет
	январь
	100

	16
	Первенство района

мини-футбол 4х4
	январь
	18

	17
	Конкурсная программа

Аты- баты, шли солдаты
	февраль
	21

	18
	Районный конкурс

Формула успеха
	февраль
	46

	19
	Кубок района

волейбол среди юношей и взрослых
	февраль
	18

	20
	Открытое первенство

пауэрлифтинг (жим лежа)
	февраль
	12

	21
	Районный фестиваль танцевальных коллективов

Танцевальная феерия
	март
	16

	22
	Районный конкурс

Свой взгляд
	март
	42

	23
	Кубок района

волейбол, девушки
	март
	18

	24
	Первенство района

мини-футбол 4х4
	март
	18

	25
	Зимняя Спартакиада школьников лыжи, коньки, ринк-бенди
	март
	42

	26
	Районный конкурс

Новый формат
	апрель
	26

	27
	Первенство района

баскетбол
	апрель
	24

	28
	Районный праздник песни и строя
	май
	24

	29
	Районный конкурс

Веселый светофор
	май
	18

	30
	Кубок Победы

волейбол
	май
	18

	31
	Открытое первенство

пауэрлифтинг (троеборье)
	май
	24

	32
	Первенство района

Президентские состязания
	май
	24

	Лагеря дневного пребывания

	33
	Подготовка к открытию

	май

	Медосмотр

Дератизация
Дезинсекция
Ремонт, приобретение деталей технологического оборудования

 Приемка

	34
	Организация работы лагерей дневного пребывания
	июнь
	340
	Подвоз к месту лагеря (ГСМ)

	39,0

	35
	Трудоустройство несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации
	июнь
	125
	Зарплата до МРОТ
	210,0

	Загородные оздоровительные лагеря

	36
	Оздоровление детей в загородных оздоровительных лагерях
	май

	Объявление котировок

	37
	Оздоровление детей в загородных оздоровительных лагерях
	Июль-август
	34
	Подвоз детей к месту отдыха в загородные оздоровительные лагеря (ГСМ)
	8,48